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Punkt 17: Ældrerådsvalg 2021

84.12.00-A26-1-20

Resume
Byrådet skal sørge for, at der afholdes valg til ældrerådet mindst hvert fjerde år. Ældrerådets valgperiode
udløber 31. december 2021, hvorfor der skal afholdes valg til ældrerådet i 2021.

Forvaltningen forelægger forslag til valgregler for ældrerådsvalget i 2021. På baggrund af drøftelser mellem
forvaltningen og ældrerådet ønsker ældrerådet, at ældrerådsvalget afholdes som et kombineret brevstemme-
og digitalt valg.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet, via ældrerådet og økonomiudvalget,

1. at forslag til valgregler for ældrerådsvalg 2021 godkendes,

2. at der gives diæter til de tilforordnede i overensstemmelse med reglerne for diæter, og

3. at udgifterne i forbindelse med ældrerådsvalget afholdes af det fastsatte budget til ældrerådsvalg og at
den forventede merudgift i forhold til det afsatte budget afholdes inden for den eksisterende
budgetramme i Politik, Jura og Kommunikation.

Beslutning
1. at indstilles godkendt.
2. at indstilles godkendt.
3. at indstilles godkendt.

Afbud: Frank Christensen

Sagsfremstilling
Byrådet skal sørge for, at der afholdes valg til ældrerådet mindst hvert fjerde år og skal i samarbejde med
ældrerådet fastsætte regler for, hvordan valget skal afholdes, jf. retssikkerhedslovens § 32, stk. 1.

Ældrerådets valgperiode udløber den 31. december 2021, hvorfor der skal afholdes valg til ældrerådet i 2021.

Reglerne for valgets afholdelse og den praktiske tilrettelæggelse skal fastlægges i samarbejde mellem byrådet
og ældrerådet. Forvaltningen har vedlagt forslag til valgregler for ældrerådsvalg 2021.

Medlemmer af ældrerådet skal vælges ved direkte valg. Der skal i Randers Kommune vælges 11 medlemmer
og 7 suppleanter, jf. ældrerådets vedtægter.

Valg til ældrerådet blev i 2017 afholdt som et brevstemmevalg. Ved valget var der 25.446 stemmeberettigede
borgere, hvoraf 9.781 valgte at afgive deres stemme til ældrerådsvalget, hvilket gav en stemmeprocent på
38,4.

Den stemmeberettigede befolkningsgruppe (60+) er siden 2017 vokset, og der forventes at være omkring
26.500 stemmeberettigede borgere på tidspunktet for ældrerådsvalget i efteråret 2021.

Danske Ældreråd har lavet en undersøgelse af stemmeprocenten ved de seneste valg til ældreråd i landets 98
kommuner. Den gennemsnitlige stemmeprocent ved ældrerådsvalgene i perioden lå på 50,8%.
Stemmeprocenten i de kommuner, der anvendte brevvalg var gennemsnitlig på 43,7%. I de kommuner, hvor
man anvendte digitale valg var den gennemsnitlige stemmeprocent på 31,8. Den højeste stemmeprocent ses i
de kommuner, hvor ældrerådsvalget blev afholdt som fremmødevalg i forbindelse med kommunalvalget. Her
var stemmeprocenten i gennemsnit på 63,6%.



Ældrerådet har et klart ønske og en ambition om at højne valgdeltagelsen. Forvaltningen og ældrerådets
formandskab har på den baggrund været i dialog om mulige tiltag for at højne valgdeltagelsen.

På baggrund af drøftelserne har ældrerådet ønsket at afholde valget som et kombinationsvalg, hvor der kan
stemmes på følgende måder:

Digitalt via link i e-boks,
?
Brevstemme - ved at anvende den vedlagte svarkuvert og sende sin stemmeseddel retur ?
Brevstemme - aflevere brevstemmen i en dertil opstillet stemmeurne på kommunens 30 valgsteder i
forbindelse med kommunal- og regionsrådsvalg

Digitalt valg ønskes, da det giver borgerne en hurtig og nem måde at afgive deres stemme på. Borgerne får i e-
boks tilsendt valgmateriale samt et link til at afgive stemme. I Randers Kommune er 68% af de
stemmeberettigede borgere i aldersgruppen 60-75 år. Tal fra Digitaliseringsstyrelsen viser, at 93,6% af
borgerne i alderen 55-64 år og 86,2% af borgerne i alderen 65-74 år var tilmeldt digital post i 4. kvartal af 2020.
Disse tal viser, at befolkningsgruppen er overvejende digital, hvorfor det forventes, at en mulighed for at
stemme digitalt kan medvirke til at højne valgdeltagelsen sammen med de øvrige tiltag.

Forvaltningen har modtaget tilbud fra to leverandører af en digital løsning, hvor leverandøren står for print af
valgmateriale, udsendelse af både det fysiske og digitale valgmateriale samt den digitale løsning til brug for at
afgive sin stemme digitalt til valget.

Som et yderligere nyt tiltag, i forhold til sidste valg, ønskes der mulighed for at kunne aflevere sin brevstemme i
en i forvejen lukket kuvert i en dertil opstillet stemmeurne på valgstederne til kommunal- og regionrådsvalg.
Borgerne får her en ekstra mulighed for at kunne aflevere deres brevstemme til ældrerådsvalget, når de i
forvejen er nede for at sætte deres kryds til kommunal- og regionsrådsvalg. På valgstederne vil der være to
tilforordnede, som ældrerådet selv stiller med, til at sørge for at valghandlingen foregår i overensstemmelse
med de fastsatte regler. Der vil ikke blive mulighed for at få udleveret stemmesedler og afgive stemme på
valgstedet - der vil alene være mulighed for at aflevere sin i forvejen udfyldte stemmeseddel i den dertil
vedlagte kuvert.

Udover nye tiltag indenfor stemmeafgivning vil der ved ældrerådsvalget blive sat ekstra ind på
kommunikationen og markedsføringen af ældrerådsvalget. Dels for at udbrede kendskabet til valget og dels for
i højere grad sætte fokus på de nye muligheder for at afgive sin stemme til ældrerådsvalget.

Ovenstående tiltag skal være med til at højne valgdetagelsen, skabe større fokus på ældrerådsvalget og
ældrerådet generelt. På denne måde vil man ligeledes være med til at styrke demokratiudviklingen i Randers
Kommune.

Herudover indeholder valgreglerne følgende hovedpunkter:
Stemmesedlerne udsendes ca. 4 uger før valgdagen den 16. november 2021. Stemmesedlerne skal
være modtaget på Laksetorvet senest den 16. november 2021. Der kan i samme periode afgives
stemme digitalt.
Valget af det nye ældreråd gælder for perioden 1. januar 2022 - 31. december 2025.
Der nedsættes en valgbestyrelse bestående af formandsskabet i ældrerådet og to personer fra
forvaltningen. ?
Optællingen foregår den 22. november 2021 og overværes af maksimalt tre medlemmer af ældrerådet.
?
Der er efter retssikkerhedsloven mulighed for at aflyse afstemningen, hvis der ikke 4 uger før valgdagen
er opstillet det nødvendige antal kandidater. Alle opstillede kandidater er i så fald valgt.

Tidsplanen er vejledende og der tages forbehold for mindre justeringer af tidsplanen på baggrund af indgåelse
af kontrakt med ekstern leverandør om udarbejdelse og udsendelse af valgmateriale og facilitering af digitalt
valg.

Økonomi
De forventede udgifter til afholdelse af ældrerådsvalget er på 630.000 kr. ekskl. moms. De væsentligste
udgifter er porto, leverandør af digital valgløsning, print af valgmateriale og udgifter forbundet med at have



stemmeurner og tilforordnede til stede på kommunens 30 valgsteder til kommunal- og regionsrådsvalg.

Der er i budgettet for 2021 afsat 594.781 kr. til afholdelse af ældrerådsvalg. Forskellen mellem det afsatte
budget og de forventede udgifter, der skyldes de udvidede demokratiske muligheder for at afgive stemme til
valget, foreslås afholdt inden for den eksisterende budgetramme i staben Politik, Jura og Kommunikation.

Bilag

Valgregler for ældrerådsvalg 2021
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